
Executivo 6 segunda-feira, 11 de MaiO de 2009

PORTARIA N.º 10393 / 2009 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 

REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições 

subdelegadas por meio do inciso I do art. 2º da Portaria n.º 

9.652/08, publicada no DOU em 16/06/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º. REMOVER, os servidores abaixo nominados, com 

fundamento no art. 36, I, da Lei n.º 8.112/90:

RODOLFO DE CARVALHO SILVA, Técnico Judiciário, Área 

Administrativa, do Cartório da 30ª Zona Eleitoral - Belém para 

a Coordenadoria de Pessoal – COPES/SGP, com efeitos a partir 

de 04/05/2009;

BRUNO ARRUDA DE AQUINO, Técnico Judiciário, Área 

Administrativa, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas 

– SGPGAB/GAB para a Seção de Processamento – SEPROC/

CPRO/SJ, com efeitos a partir de 25/02/2009;

LILIANA CIUFFI MUSSI, Analista Judiciário, Área Administrativa, 

da Seção de Contas Eleitorais e Partidárias – SCEP/CCI/PRE 

para a Seção de Auditoria – SAUDI/CCI/PRE, com efeitos a 

partir de 01/03/2009;

MIGUEL CHICRE BITAR DE MORAES, Analista Judiciário, Área 

Judiciária, da Seção de Auditoria – SAUDI/CCI/PRE para a 

Seção de Acompanhamento e Orientação da Gestão – SAOG/

CCI/PRE, com efeitos a partir de 26/02/2009.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 08 de maio de 2009.

ROBERTO SOUSA DA COSTA

PORTARIA N.º 10.396 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 

REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da Portaria TRE-

PA nº 9.642/2008, e à vista da decisão exarada no Processo 

Administrativo protocolado sob o nº 5.477, de 05.05.2009,

R E S O L V E:

Art. 1º CONSIDERAR justificado, com fulcro no art. 97, 

inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, o afastamento 

da servidora PATRÍCIA TEREZA DE ARAÚJO COSTA SOARES, 

Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal 

Permanente da Secretaria deste Tribunal, ocorrido no período 

de 24.04 a 01.05.2009.

R E S O L V E:

Art. 1º CONSIDERAR justificado, com fulcro no art. 97, 

inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, o afastamento 

da servidora PATRÍCIA TEREZA DE ARAÚJO COSTA SOARES, 

Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal 

Permanente da Secretaria deste Tribunal, ocorrido no período 

de 24.04 a 01.05.2009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 08 de maio de 2009.

ROBERTO SOUSA DA COSTA

PORTARIA N.º 10.397 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 

REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da Portaria TRE-

PA nº 9.642/2008, e à vista da decisão exarada no Processo 

Administrativo protocolado sob o nº 5.479, de 05.05.2009,

R E S O L V E:

Art. 1º CONSIDERAR justificado, com fulcro no art. 97, inciso 

III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, o afastamento do 

servidor JOSÉ VALNECI DE OLIVEIRA SOARES JÚNIOR, Analista 

Judiciário da Área de Apoio Especializado, Especialidade em 

Engenharia do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria 

deste Tribunal, ocorrido no período de 24.04 a 01.05.2009.

R E S O L V E:

Art. 1º CONSIDERAR justificado, com fulcro no art. 97, inciso 

III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, o afastamento do 

servidor JOSÉ VALNECI DE OLIVEIRA SOARES JÚNIOR, Analista 

Judiciário da Área de Apoio Especializado, Especialidade em 

Engenharia do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria 

deste Tribunal, ocorrido no período de 24.04 a 01.05.2009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Servidor De Para Exercício Fundamentação legal

Márcio Fernandes Cunha 17 a 26.06.2009 29.11 a 08.12.2009 2009
§ 3º e caput do art. 6º da Resolução 

TRE/PA nº 2.087/1998

Joelma Oliveira Souza
06 a 24.07.2009 e 03 a 

13.11.2009

15 a 24.06.2009 e 03 a 

22.11.2009
2009

§ 3º e caput do art. 6º da Resolução 

TRE/PA nº 2.087/1998

Laila de Nazaré Brabo do 

Prado

17.11 a 05.12.2008 e 

09 a 19.12.2008

06.07 a 04.08.2009

12 a 23.01.2009 e 06 a 

23.07.2009

27.07 a 07.08.2009 e 01 a 

18.12.2009

2008

2009

§ 1º, I, § 4º e § 5º, III do art. 6º da 

Resolução TRE/PA nº 2.087/1998

Karlyelândia Rolim de 

Sousa
01 a 10.06.2009 09 a 18.12.2009 2009

com fulcro no § 2º, inciso II, § 4º e 

caput do art. 6º da Resolução TRE/

PA nº 2.087/1998, com redação dada 

pela Resolução TRE/PA nº 2.848/2001

Ana Cláudia de Araújo 

Rocha

01 a 10.06.2009, 19 

a 28.08.2009 e 03 a 

12.11.2009

18 a 27.02.2010 e 01 a 

20.03.2010
2009

§ 4º e § 5º, III do art. 6º da 

Resolução TRE/PA nº 2.087/1998

Paulo Roberto de Souza 

Santos
19 a 28.08.2009 16 a 25.09.2009 2009

com fulcro no § 2º, inciso II, § 4º e 

caput do art. 6º da Resolução TRE/

PA nº 2.087/1998, com redação dada 

pela Resolução TRE/PA nº 2.848/2001

Kátia Geralda Fialho 

Couto

10 a 28.08.2009 e 08 a 

18.12.2009

15 a 25.06.2009 e 17.08 a 

04.09.2009
2009

§ 1º, II, § 4º e caput do art. 6º da 

Resolução TRE/PA nº 2.087/1998

Adriana Marques Corrêa 08 a 18.09.2009 20 a 30.07.2009 2009

com fulcro no § 2º, inciso II, § 4º e 

caput do art. 6º da Resolução TRE/

PA nº 2.087/1998, com redação dada 

pela Resolução TRE/PA nº 2.848/2001

Sandra Maria Moraes da 

Silva
06 a 27.07.2009

18 a 29.05.2009 e 09 a 

18.12.2009
2009

com fulcro no § 2º, inciso II, § 4º e 

caput do art. 6º da Resolução TRE/

PA nº 2.087/1998, com redação dada 

pela Resolução TRE/PA nº 2.848/2001

Belém, 08 de maio de 2009.

ROBERTO SOUSA DA COSTA

PORTARIA N.º 10.390 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 

REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 3º, XI, da Portaria TRE/PA nº 

9.642/2008, e à vista das decisões exaradas em formulários de 

alteração e fixação de férias,

R E S O L V E:                      

Art. 1º ALTERAR os períodos de férias dos servidores abaixo 

relacionados, conforme segue, convalidando os atos praticados 

pelos mesmos:


